lidissimum , et hyberna siccitate arebant omnia in tantùm , ut fliunina non

E superficie tenus glacie constricta , sed tota praeter solitum in glaciem con-

versa- viderentur : unde panis inopiâ vehementer laborabat exercitus , eo

quôd propter rigorem fluminum ubique cessante molarum usu , ipsum
,

quod forte invenissent , frumentum comminuere non poterant . . . Civitas

[Colonia] paulô antè civibus frequentissima , et post Moguntiam caput et

(a) Ilcrimanntts iste, ut infrà Icjfitur, Wonnatiae (b) Jus Iinperatoris in cicclionem Romani Punlifîcis

restitit daniiiationi Papa; ; ilicens, incongruum valdè clarc liîc et alibi asscritur : <|uod notandum est.

et contra Canonwn scita esse, ut Epïscnpus aliqu'is je) Gcnio aivisui iridulgclLanibcrlus, duin sedulo

abseiis absque gênerait Concilio , sine legiliinis et rcfert li<ec signa seu |iliaL-iiomcna in cœlo apparcn-

idiineif accusatoribus et lestibus, necduni probatLt cri- tia
;
qua; niliil niiri liabcbant, <;t nihil aliud crant

minibus quœ objicerentur, condemnarctur ; neduin quàm mcra nalurae effccta. Idem diccndum de plc-

Romanus Pontifex-, adversuf quem nec Episcopi nec risque barum aetatum Scriploribus.

jtrchicpiscopi cujusquain recipienda sit accusatio.

Tome XL 1
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princeps Gallicaruni urbiuni , subito penè redacta est [ à seditiosis ] in soli- A
tudinem ; et oujus plateae vix capiebant stipata viantium agmina , nunc raruin

ostendimt hominem , silentio et horrore omnia desiderii qiiondam ac deli-

ciaruni loca possidentibus . . . Rex ciim llatisponain venisset , insecuta est

eum legatio fainiliarium ejus minciantium
,

quod Wilhelmus cognomento

Bostar , Rex Anglorum , ab Archiepiscopo ColoniensA vana pollicitatione

illectus , eum magno exercitu adventaret, regni sedeni Aquisgrani occupare

paratus. Territus Rex tam atroci nuntio , ac privatte rei curam externis ne-

gotiis antehabendam ratus , omissa in Ungariam expeditione , ad Rhenum
concitus remeavit : Pentecosten Moguntiae celebravit . . . Inde ciim Colo-

niam ire instituisset , multùin spirans iraruni et coinminationis in Archiepis-

copum Colonienseni ( fl
) ; ille , niissis in occursurn ejus nunciis , mandavit

falsam omnino ac scenicis figmentis similem esse fabulam
,
quam in eum B

semuli sui composuissent ; hi nimirùm
,

qui eum paulo antè urbe expu-

lissent , et nunc ad opprimendum eum
,
quoniam armis non possent , men-

daciis grassarentur . . . Rex reconciliatus Archiepiscopo , Aquisgrani per-

rexit ; et adversus ea quae de irruptione Barbaroruni fama vuîgaverat , eam

regni partem quantum poterat communivit. Hildebrandus Papa eum Epis-

copis Italige conveniens jam frequentibus Synodis decreverat , ut secundum

instituta antiquorum Canonum Presbyteri uxores non habeant, habentes aut di-

mittant, aut deponantur : nec quisquam omnino ad Sacerdotium admittatur, qui

non in perpetuum continentiam vitamque cœlibem profiteatur. Hoc decreto

per totam Italiam promulgato, crel)ras litteras ad Episcopos Galliarum transmit-

tebat
,

praecipiens , ut ipsi quoque in suis Ecclesiis similiter facerent , atque

à contubernio Sacerdotum omnes omnino fœminas perpeluo anathemate G
resecarent. Adversus hoc decretum protiniis vehementer infremuit tota

factio Clericorum : hominem plané haereticum , et vesani dogniatis esse cla-

mitans . . . Nihilominùs ille instabat , et assiduis legationibus Episcopos omnes

socordiae ac desidiae arguebat ; et nisi ocyùs injunctum sibi negotium exequeren-

tur, Apostolicâ se censura in eos animadversurum comminabatur.

MLXXV. Rex Natalem Domini Argentorati celebravit . . . Pascha Worma-
tiae. Quo tempore nuriciatum est Régi Dietwinum Leodiensein Episcopum

,

virum multis ornatum virtutibus , et per plures jam annos Sacerdotio per-

functum , ab hac luce migrasse : cui protinus Rex per interventum Goze-

lonis Ducis
,
propter ejus excellens in militia meritum , successorem consti-

tuit Heinricum quendam Verdunensem Canonicum , ipsi Duci consanguini-

tate proximum. Quo ille beneficio Régi devinctus , operam suam f'uturae D
çxpeditioni quàm maximam pollicebatur.

Moguntinus Archiepiscopus Synodum eodem anno mense Octobri Mo-

guntiae congregavit ; ubi inter alios Episcopos qui convenerant , aderat Cu-

riensis Episcopus , Apostolicse sedis litteras et mandata deferens
;
quibus ei

sub interminatione gradûs et ordinis sui praecipiebat , sicut anteà quoque

multis legationibus prseceperat , ut Presbyteros omnes qui intra suam diœ-

cesim essent , cogeret aut inpraesentiarum conjugibus renunciare , aut se in

perpetuum sacri altaris ministerio abdicare. Quod dum facere vellet , exur-

gentes qui undique assidebant Clerici , ita eum verbis confutabant , ita ma-

nibus et totius corporis in eum debacchabantur , ut se vita comité Synodo

excessurum desperaret. Sic tandem rei difficultate superatus , statuit sibi

deinceps tali quaestione omnino supersedendum , et Romano Pontifici re- K
linquendum , ut causam quam ipse toties inutiliter proposuisset , ille per

semetipsum quandoet quomodo vellet peroraret.

Rex XI Calend. Novemb. juxta condictum venit in Gerstingun : venerunt

omnes Teiitonici regni Episcopi et Comités : aderat Diodericus Dux Mo-
sellae regionis : aderat Gozzelo Dux Lotharingiae (b) , tantas habens copias

,

ita militaribus armis instructas , ita de tota cui praeerat regione , severissimo

(a) Anno MLXX^f/ dondnus Anno Colon. Archiep. teriores Prisones bello aggressus, penè ad internecin-

obiic. Ex Additionibus ad Larabertum Scliafna- nom delevit... Sicarius quidam per qiwsdam Roberti

burg. neccsfario.t lran.tmif.ius in Frisoniam, Godefridum Itunc

(A) Godefridu.i Gibbosus
,

flUu.t Codefridi Magni peremit anno Ducatilt sui V ; cujus corpus relatum

Ducif Lutharingiœ , cœpit anno Dom. MLXXIt ; est f'irdunum , et ibi Juxta patrem traditur sepul-

qui elsi corpore exiguus, tamen animo eximius, ul- turce. Relicta vero ejus Macktliildis Marchisa terram
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delectii habito, exquisitas , ut solae csetenim Régis exercitum et numéro et

bellici apparatùs gloriâ praecellere ac supergredi viderentur. . . In eo om-
nium quae agenda erant , summa et Ciirdo vertebatur

,
pro eo quod , licet

staturâ pusillus et gibbo defbrmis esset, tamen opum gloriâ et niilitum lec-

tissimorum copia, tum sapientiae et eloquii maturitate caeteris Principibus

quàni plurimùm eminebat . . . Hune annum lugubrem técit obitus Annonis

Coloniensis Archiepisoopi, Il * Nouas Decembris.

MLXXVI. Go/ilo Dux Lotharingorum, cùm esset in confinio Lotha-

ringicie et Handriae, in civitate quae dicitur Antwerpha , oeoisus est per in-

sidias, ut putabatur, Ruberti Flandrensis Comitis. Cùm enim quadam nocte,

quiescentibus omnibus , ad necessitatem naturae secessisset, appositus extra

T. donium spiculator confodit eum per sécréta natium, relictoque in vulnere

ferro concitus aufugit. Vix deinceps VU diebus accepte vulneri superstes

,

IV Gilend. Martii vitâ decessit, atque Werdunis juxta patrem sepultus est...

Rex Pasclia Trajecti celebravit ; ibique Ducatum Lotharingiae filio suo Cun-
rado, Marchiam vero quae dicitur Antwerpha, Godefrido consobrino Go-
zelonis Ducis , filio Eusfcichii Comitis, inipigro et ad rem militarem acer-

rimo adolescenti , tradidit ... Ad oppugnandam Mettensem urbem
exercitum admovere cogitabat, et ab Kpiscopo * loci

,
quod, crédites

custodiae sux Principes se inconsulto diniisisset , vindictatn expetcre . . . sed

impetum animi ab temeritate ad pacatiora cousilia revocavit . . . Vis atque

inclementia hyemis hoc anno adeô jugis soliloque asperior inhorruerat , ut

à festivitate S. Martini Rhenus fluvius glaciali fiigore constrictus, penè usque

ad Calendas Aptilis
,

pedestri itinere transmeabilis maneret , et plerisque

^ inloeisvineta, exsiccatis frigore radicibus, omnino arescerent.

MLXXVII. Rex Heinricus in Italiam proficiscens , intra Burgundiam
,

in loco qui dicitur Bizanzun * , Natalem Domini celebravit ; satis magnifiée

pro sua timi calamitate susceptus et habitus ab avunculo matris suœ Wilhel-

mo Comité , cujus in illis locis amplissimae et florentissimae opes erant. Ea
porrb causa erat , ut relicto recto itinere in Burgundiam diverteret

,
quod

certo compererat , Duces Rudolphum , Welf et Bertholdum , omnes vias

omnesque aditus, qui ad Italiam mittunt, quos vulgato nomine Clusas vo-

cant, appositis custodibus anticipasse, ut nulla illic ei copia transeundi

fieret. Kxacta solenuiitate Natalis Domini profectus inde, cùm in locum qui

Civis * dicitur venisset , obviam habuit socrum suam , filiumque ejus

Amedeum nomine
,

quorum in illis regionibus et authoritas clarisslma , et

'^ possessiones amplissimae, et nomen celeberrimum erat. Hi venientem hono-

rificè susceperunt. Transituni tamen per termines suos aliàs ei concedere

nolebant , nisi quinque Italiae Episcopatus, possessionibus suis contiguos , eis

redimendi itiueri* dretium traderet. Durum hoc nimis atque intolerabile

onulibus Régis consiliariis visum est. Sed cùm ei iuevitabilis incumberet

nécessitas quoquo posset pacto redimendi itineris ; et illi nec jure propin-

quitatis , nec tantae calamitatis miseratione quicquam moverentur ; multo

labore et tempore in bac deliberatione insumpto, vix et aegrè tandem

impetratum est, ut provinciam quandam (a) Burgundiae bonis omnibus

* pridi*

* Herliiian-

no

Vesontio

f.
Cinii.

.suam virititer rexit, et Âbbatiam Canonicorum S.

Pétri ad Montes juxta lirie in diœcesi Metensi fun-
davit. Pii.st cujuit Godefiidi Ducis interilitm vacat
Uucntus Lotharini^iœ annis XIf^ , videlicet usque ad
annum MXC ciclusivè

;
quo anno Oodefiido Gode-

fridi Gibùii.si ex sorore ne/ioti datur Ducatu.s Lotlia-

rin"iœ. Ex AJagno Clironico Belgico, pag. ii'i.

(a) Hujus provinciie nomen utinain Auctor exprt'S-

sisset ; aliquid lucis forsiUn indc fliixissot in rcs

Burgundicas Inconipt-rluni enim nobis est. et ipsis

Scriptoribiis Gnrmanis ignotuiii
,
quale fueril , seu

quos prwcisè limites liabiieril Burgundiajseii Arcla-

tense regnum sub Rodulfis Kegibiis, et sub Gerraa-

niae Regibus Imperatoribtisciuu (pii Burgundiam post

mortem HoduWi III anno 1U32 sibi vindica^erunt.

« Gervasius Tislcberiensis^ qui se Arelalensis regni

» Murescalluni ipsea|)p(Jlatjtivilalem Arclatum eaput

» regni Burgundix bis nuncupal, et Viennensem Ar-
» cbiepiscopum Regni Canceilarium, Burgundiiecjue

» seu Arelatensi regno VI métropoles attribuit,

» Vesontionem, Viennam, Darantasiam, Ëbrodu-
I) num, Aquas-Sextias, Arelatum, cum sedibus cui-

» que subjeclis. idem facit Notitia Episcopatuum

• Gallii«, Gervasio suppar , et in Burgundia scx

» métropoles pouit ; ita ut Burgundia XX.XVI
j> civitates , Se<|uanos cum Helvetia , Sapaudiara et

» ({uem Dalpliinatum votamus, ac Provinciam com-
1) plcxa sil. Ubi miror, incjnit Valesius, Lngdnnnm
» pra-termitti, quod posleriorcs duo IturgundiapReges

» tenuerunt. et ipiod proptereà Impcratores tan-

• quam mendirum regni ad ipsos pcrtinentis sibi diu

» vindicavcrunt, uti liltora; corum ali<|UOt docent...

» Hoc regnum, sive Burgundia sive regnum Are-

» lalcnsc dicatur
,
plané imaginarium fuit ; cùm

» qualc <piantum(pie suprA dcscriplum est , à

» nemine unquain possessum sit •,

lij

68 EX LAMBERTO SGHAFNABUUG.

locupletissiinam , concedendi transitûs mercedem dignarentur accipere. ^
Intereà Papa rogatus per litteras à Principibus Teutonicis

,
qui in

Oppenheim convenerant, ut in Purificatione S. JVlariae ad discutiendam causam

Régis Augustae occurreret , invitis Romanis Principibus , et propter incer-

tum rei eventum itex" illud dissuadentibus, Româ egressus est ; et quantum

poterat, profectioneni accelerans , statuto die prsesto esse satagebat , duca-

tum ei prtebente Mathilda , derelicta Ducis Lotharingorum Gozelonis , tilia

Bonifacii Marchionis et Beatricis Comitissae. Hsec vivente adhuc viro suo

,

quandam viduitatis speciem , longissimis ab eo spatiis exclusa
,

praetendebat
;

cùni nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale soluni sequi vellet , et

ille Ducatûs quem in Lotharingia administrabat , negotiis implicitus , vix

post tertium vel quartum annum semel Marcham Italicam inviseret : post

cujus mortem Romani Pontificis lateri penè cornes individua adhaerebat ,
"

eumque miro colebat afïectu. Ciimque magna pars Italiae ejus pareret impe-

rio, et omnibus quae prima mortales ducunt , supra caeteros terrse illius Prin-

cipes abundaret : ubicumque operâ ejus Papa indiguisset , ocyùs aderat,

et tanquam patri vel domino sedulum exhibebat ofificium. Unde nec eva-

dere potuit incesti amoris suspicionem
,

passiin jactantibus Régis fautoribus,

et prsecipuè Clericis, quibus illicita et contra scita Canonum contracta con-

jugia prohibebat, (juod die ac nocte impudenter Papa in ejus volutaretur

amplexibus, et illa furtivis Papae amoribus praeoccupata, post amissum con-

jugem ultra secundas contrahere nuptias detrectaret. Sed apud omnes sanum
aliquid sapientes, luce clariùs constabat, falsa esse quae dicebantur . . . Igitur

Papa dum in Gallias properaret, ex insperato audiens Regem jam esse intra

Italiam, hortante Mathilda in castellum quoddam munitissimum
,
quod Ca- ^

nusium dicitur , divertit , expectare volens , donec consilium adventûs ejus

diligentiùs exploraret; utrum scilicet veniam admissi postulare , an injuriara

excommunicationis suae militari manu persequi, plenus animorum adve-

niret.

Diedericus Episcopus Verdunensis , vir constantissimae erga Regem fidei
,

dum Regem in Italiam profîciscentem paulô post insequi vellet , captus est

ab Adelberto Comité de castello quod dicitur Calewo, et spoliatus omnibus

quas studiosissimè convexerat tam longi itineris impensis. A. quo diu habitus

in custodia, tandem dato quodcunque exigebatur, redemptionis suae pre-

tio, addito etiam jurejurando, quod injuriae liujus nec spiritualein nec cor-

poralem vindictam aliquando expeteret, liber abiredimissus est.

Intereà Rex Heinricus Mathildam ( a ) Comitissam ad colloquium evoca- "

vit, eamque precibus ac promissionibus oneratam ad Papam transmisit, et

cum ea socrura suani'- filiumque ejus, Azzonem etiam Marchionem et Ab-

batem Climiacensem, et alios nonnullos ex primis Italiae Principibus
,
quo-

rum auctoritatem magni apud eum momenti esse non ambigebat, obsecrans

ut excommunicatione absolveretur , . . Quorum Papa legatione audita diu

restitit, veritus in Rege juvenili animi inconstantiam . . . Vix et aegrè tan-

dem exoratus, annuit ut cominus veniret ; et si veram pro admissis pœnitu-

dinem gereret, culpam quam sedi Apostolicae contumeliam irrogando con-

traxerat, sedis Apostolicae decretis nunc obediendo expiaret. Venit ille, ut

jussum fuerat ; et ciim castellum illud triplici muro septum esset, intra se-

cundum niurorum aml)itum receptus, foris derelicto omni comitatu suo , de-

posito cultu regio, nihil praeterens regium, nihil ostentans pompaticum ; nu- E
dis pedibus, jejunus mane usque ad vesperam perstabat, Romani Pontificis

sententiam praestolando. Hoc secundo, hoc tertio die fecit. Quarto demùm
die in conspectum ejus admissus . . . accepit conditiones, et servaturum se

omnia quàm sanctissimis poterat assertionibus promittebat. Nec tamen pro-

mittenti temerè fides habita est : sed Abbas Cluniacensis
,
quoniam jurare

Monasticae religionis obtentu detrectabat, fidem suam coram oculis omnia

(a) f-'igebat in Italia prœpotens Marcidsa Macli- ta, nec dispar antiquis jimazonibus, ferrata virorum

tildis , reticla Godcfridi cognnmento Gibbosi, profin- agmina ducebat in bellum, et mariti defuncti Duca-
ciœ quas nunc Lothard scu Lotharinna dicitur egre- rum impigrè petcbat. et maxime suuni intra Italiam

gii quondam Duc'is. Hœc eadem, marito sublato cùm contra Hcnricum Imperatorem. Ex Magno Cliron.

qutirumdam insidiit in inleriora per latrinam ferrn
,

Belg. pag. 128.

dum adnaturœ sécréta sederei,peteretur ; sexûs obli-
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A cernentis Dei interposuit. . . Papa expleto saero ministerio, Regem ad pran-

dium vocavit ; benignissimèque refecturii, et de omnibus quoe eiim observare

oporteret, diligenter instructum , eum pace ad suos qui longiùs extra castel-

luin remanserant , diniisit : Epponein quoque Citicensetn Episcopum prae-

misit ante eum , ut eos qui ei excominunicato
,

priusquain anathemate

absolvoretur indifferenter communicaverant
, vice sua excommtinicatione

absolveret. Qui dum venisset , et causam pro qua missus fuerat , Italis ex-

posuisset , veliemens in eum ira et indignatio coorta est. Fremere omnes et

saevire verbis ac manibus eœperunt , Apostolicae legationi irrisoriis excla-

mationibus obstrepere , oonvicia et raaledicta quaecunque turpissiina furor

suggessisset , irrogare : se excommunicationem illius nihil aestiniare
,
quem

ipsum (rt) omnes Itali;e Episcopi justis ex causis jam pridem excommuni-

B cassent
,

qui sedem Apostolicam per Sinioniaoam lueresim occupasset , ho-

micidiis cruenlasset , adulteriis aliisque capital! bus criniinibus polluisset
;

Regem secus ac deceat egisse, crimenque gloriae suae intulisse nunquam abo-

lendum. . . Haec potissimùm Principes Italiae jactando et passim per popuium
serendo , ingens Régi odium brevi conflaverant. Adulta postremo seditione

,

una omnium voluntas, una sententia erat, ut al)dicato pâtre qui ultrô regni

fascil)us indignum se efiecisset , filium ejus licet impubem adhuc et regni

negotiis immaturiun , Regem sibi facerent ; et eum eo Romam profecti , Pa-

pam alium eligerent, per quem et ipse protinùs Imperator consecraretur, et

omnia Papae hujus Apostolici gesta cassarentur.

Territus Rex insolita rerum facie serôque pœnitens
,

gravi sollicitudine et

raetu perurgebatur, nec ullum usquam effugium inveuiebat , nisi in reoon-

C ciliandis, forte si qua ratione posset, quos offenderat , Italorum animis :

ratus hujus rei unicum hoc esse praesidium, ut initimi eum Romano Pontifice

fœdus abrumperet , et inde reparandœ concordite initium faceret , unde

fuerat orta discordia. . . Tum assidue in conventu Principum criminabatur

et detrahebat Romano Pontifici. . . hortabaturque omnes in commune, ut

suo ductu suisque auspiciis tantarum ab eo injuriarum vindictam expeterent...

Papa certior jam factus de immutatione animi ejus , et cteteris rébus quas

ad eum jam pridem fiima detulerat, misit protinùs Bernardum Abbatem de

Massilia, virum eximiae conversationis et multarum in Christo virtutum , item

alium Bernardum Cardinalem Diaconum S. R. E. ut Principibus Teutonici re-

gni, qui m Idus Martii Forcheim (b) conventuri erant, occurrerent ; eosque

per ordinem quœ gesta erant, docerent (c)

.

(a) Ad quid hae et alia; hujusmodi in pseudo-

judicem supervacancse criiniiiutn translationes ?

Breviùs sanè et aptiùs rein absolvisscnt, si , ad-

motû luce facis Evangelii et juris divini , dixis-

sent, excommunicationem à Papa . sive is legi-

timus sit sive non, latam in subditos ob serva-

tam ab ipsis inviolatè fidem suo Principi , irri-

tam omninù esse , ac in nihilum , imô in scelus

cadere
;

proindè floccifaciendam et deteslan-

dam. Sed Italos aliosquc liujus setatis homines

tam altè sapere , profectô non sinebant terapora.

{/)) Anno MLXXVIl Rudolphus Rex co/ixti-

tuitur in loco qui dicitur Forchem, et in média Qua-

dragesima apud Moguntiain unctuf in Regem à Sige-

frido àrchiepiicnpo. Ex Additionibus ad Lamber-
tum S<-bafnaburg.

(c) Ilîc desinit Lambertus Schaf. nobllis in

primis Uistoricus , relata elecfione Rudolfi Ré-
gis , consequentia aliis consulte) permittens . ne

Kilicct uni prae altero fa\cre viderelur. Quàm
diu post hune annum supervixcrit, nobis incom-

pertura. Fuit, ut superiùs vidimus , Hersfcld.

Monachus , Schafnaburgcnsis à patria dictus ; qui

vestem Monasticain an. 1058, Id. Mart. induit,

cxeunte codem anno Presbyter ordinatus , sta-

timque Jerosol. Peregrinationeni aggrcssus. Scrip-

sit brèves Annales ab orbe condito ad an.

1030 : deinceps verô res jjotissiniùm Gcrmani-

cas fusé et accurato cnarrat ad an. 1077, in que
prudens desinit. Nemo co politiùs Gcrman. rcs

,

teste Barthio, littcris coramisit ; miraturque Sca-

liger, in saeculo tam barbaro tantam liominis et

in loquendo puritatem , et in teniporum puta-

lione sollcrtiara fuisse , ut Chronologis noslri
,

inquit, temporis pudorem aliquem expriraere pos-

set, si aliquem sensum harum rerum haberent.

Ilaec Tom. V. Annal. Bened. pag. H3 iMabillo-

nius
;

qui ibid. pag. 16 emaculat raendum quod

in Chronicon Laraberti irrcpsit ad annura 1069,
in baec verba : Tolosce Episcopus obiit : qui lo<:us

ita restituendus est : Udo Tulli Epitcopus obiit , oui

Pibo, etc.

nj

70

-= A

G

EX ACTIS (') SEU HISTORIA

ARCHIEPISCOPORUM KOTHOMAGENSIUM.

Apud Mabillonium {b) pag. 222. Analect. edit. in-folio.

allIjE provinciae sunt decem et octo : quariim una existit Lugdunen-

sis, quae vocatur secunda ; in qua est nobilis et ampla civitas
,

qnae

vocatur Rodomus vel Rothomagus, super fluviiim Sequanae sita. Hujiis civi-

tatis Ecclesia in honore B. Mariae est consecrata. Hsec vero est metropolis : B
sex enim (c) sub se civitates Episcopales continet; scilicet primam, civita-

tem Bajocatarum ; secundam , civitatem Abrincatarum ; tertiam ,
civitatem

Evatinorum quse dicitur Ebroicas
;
qiiartam , civitatem Salanum quae vocatur

Sagium
;

quintam, civitatem Lexoviorum ; sextam, civitatem Constanti-

norum.
Pag. 224. Rotberto successit Malgerius nepos ejus ; filius enim Richardi fratris sui

fuit : qui quia non electione meriti , sed carnali parentum amore et adula-

torum suffragio in pueritia sedem adeptus est Pontificalem , omni destitu-

tus tutelâ
,

potiîis adquievit carni et sanguini, quàm divinis niandatis. Vo-

luptatem enim per omnia sequens , ornanienta Ecclesise ceteraque béné-

ficia pueriliter erogavit : et ideo auctore Papa Leone Willelmus Dux Nor-

mannorum
,
posteà effectus Rex Anglorum , assistente praefati Papa? Legato

, G
scilicet Hermenfrido Sedunensi Episcopo , ceterisque comprovincialibus

Episcopis , in Lexoviensi Ecclesia ab Episcopatu eum destituit ;
deditque

posteà illi quamdam insulam in Constantiniensi pago in mari sitam , in qua

pluribus annis, non quidem ut decuit , vixit : posteà vero, quo autem divine

judicio ignoratur, in mari submersus est.

Malgerio destituto , elegit Dux Willelmus quemdam Monachum ,
no-

mine Maurilium
;
qui nobili prosapia ex Remensi pago exortus , et in ejus-

dem civitatis Ecclesia educatus ; inde in Leodicensi Ecclesia omni liberalium

artium peritia imbutus, Halverstatensis F^cclesiae Scholasticus effectus est. . .

Posteà Fiscamnense Cœnobium adiens , Monachus ibi effectus est. . . Li-

centiâ ab Abbate accepta, Italiam petiit. . . Abbas [ Florentinensis ii] or-

dinatus est. . . Abbatiam deseruit , et ad Fiscamnum rediit. . . Hic Eccle- D
siam à Rotberto Archiepiscopo incœptam complevit ; et adstante Willelmo

Normannorum. Duce
,

posteà Anglorum Rege , cum omnibus Suffraganeis

suis Concilium [d] in Rotliomagensi Ecclesia , de castitate conservanda et

ceteris SS. Patrum institutionibus , Pastorum incuriâ negligenter postpositis
,

viriliter restituendis celebravit. Posteà perfectâ Ecclesia ,
dedicavit eam

An. 1063. adstante Willelmo Normannorum Duce , anno IMLXIIf Dom. Incarnatio-
Ph'i'ppo

jjis ^ régnante Henrico * nobilissimo Rege Francorum , adstantibus etiam

comprovincialibus Episcopis , scilicet Odone Bajocensi , Johanne Abrin-

censi , Hugone Lexoviensi , Gùillelmô Ebroacensi , Ivone Sagiensi ,
Gau-

frido Constantiniensi , ceterisque venerabilibus Abbatibus
;

prœsidente etiam

. Sedi Apostolicœ Papa Victore IL . . V Idus Augusti animam Deo reddidit.

Defuncto venerabili Antistite Maurilio
,

praefatus Willelmus Rex Anglo- E
rum Lanfrancum reverentissimum Abbatem Cadomensis Ecclesiae, omnibus

liberalibus artibus imbutum , sanctis moribus et operibus ornatum...

(rt) Acta haec, inquit Mabillonius, litteris manda- (b) Edidit etiam Martcnius CoUect. Nov. part,

vit Anonymiis Cœnobii S. Audoëni Rotomag. Mo- 2 pag. 233.
nachus. Vixit is Gregorio Vil Pontifice, Johanne (c) Sex urbes ei subjacent ; Belocasiuin ,

id est

Archiepiscopo Rotomagensi , Abbate Monasterii S. Baiocas ; Evanlicurum, id est Ebroas ; Luxovium,

Audoëni iNicolao ; non alius forsan quàm Fulber- Abrincas , Constantia ; Salarium , id est Sagium.

tus ejusdem loci Crenobita, qui hbrum de i\]iracu- Orderic. Vital. Lib. 5. Hist. Eccles. p. 557.

lis S. Audoëni hactenus incditum cidem Nicolao (d) In quo, ut observât Mabillonius, sententia

Abbat; nuncupavit ; aut Theodericus, à quo S. adversus Rerengarium cjusque hieresim dicta est

Audoëni Vita mctrica INicolao itidcm inscripta est. anno 1U63.

Fulberto praefert Rivctus Theodericum ob versus

léonines elogii S. Malloni.
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y\ Alexandre siininio Pontifici et venerabili Pappe niisit
,

postiilans ejiis cle-

mentiam ut ei assensum prgeberet, quatenus ejus aiiotoritate Johannem Ahrin-

catinae Rcclesiae Episcopum Metropolitange Kcclesiae praeficeret ; eique ne

aliqua occasione in hoc resisteret , litterls apostolicis niandaret. Ipse vero

ejus petitioni
,

quia devotam vidit , adquievit. . . Joliannes vero Rpisoopus

,

Apostoliea legatione reoepta , et omnium comprovincialium Episcoporum

cunctorumque etiam ejusdem Ecclesiae Canonicorum electione , con)muni

consensu facta , Metropolitanam adeptus est sedem. Hic vero fuit progenie

nobilis , liberalihus imbutus disciplinis : is aliàs satis strenuus , animi fuit

impatientissimus. Crudescebat in eo hic morbus , et ut ita dixerim , exagge-

rabatur tum carnis nobilitate , tum Praelationis dignitate ... Is adversus (a)

S. Audoëni Cœnobitas inconsultè tunuiltum exercuit : quod non deroga-

B toriè, non insultatoriè , sed consultoriè censuimus scribere . . . Causa erat

,

quia Guillelmus Normannorum Comes et Angloruni Rex gloriosus Cino- An. 1073.

mannis cum expeditione nioraliatur. Aderant ei inter reliquos Proceres iste

Johannes sedis hujus Archiepiscopus , ut vir excellentis ingenii et non me-
diocris consilii ; Nicolaus quoqne reverendus Abbas supradicti Cœnobii. Im-

niinebant celeberrima totiscfue votis excipienda sanctissimi Audoëni dies nata-

litia ; et quia moris est ut Archiepiscopus ipsa die inibi Missannn sollemnia

celebret , non pro ulla quidem vel ipsius jentaculi vicissitudine , sed quasi

in recompeusationem consecrationis suie
,
quam nonnisi in prœfata Ecclesia

cuivis sedis memoratae licet accipere ; missione à Rege petita redibat cor^-

citè, Abbate prsenominato intérim ad occupatoria rémanente. Quid plura ?

Adest dies veneranda ; Clerici majoris Ecclesiae solito eô conveniunt : et

C quia prjemisso nuncio venturum se mandaverat , sollemne Missarum intérim

differtur. Post aliquamdiu vero è communi consilio , ne quid tantae diei sub-

traheretur , dum veniat , initiatur. Tanta vero morositate , tanta id factum

est devotione , . . Finito itaque Kyrie cum duobus Rithmis , exacto Gloria in

excelsis Deo
,
quod incœptum ab Abbate Kicardo Sagiensi chorus celeber-

rimè fuerat exsecutus cum laudibus suis ; id vero totum expendebatur in

praestolatione Arcbipraesulis ; ecce accurrit ut turbo tempestatis , omnem
confundens gratiam illius celebritatis. Hic namque totam mentis indigna-

tionem animo concipiens
,

quod non usquequaque fuisset exspectatus
,

torvis oculis , ore furibundo , cunctis maledixit ; conversusque ad ipsos , Mo-
nachos excommunicavit , ex auctoritate Dei et suâ ofïicium praesens inter-

dicens cessare fecit ; Abbatem ab altari evellens , divini ofificium ministerii

D prohibuit . . . Ipse ad complendum ofïicium se préparât ; Clericis suis , ut à

loco incœpto peragerent , imperat. Nihil liîc reticendum fore censemus

,

quod dum alteri parti favendo dissimulamus (b), alteri totum derogando im-

putare videamur : verum falsi adstipulatione non indiget. Fratres Pontificali

auctoritati oedunt, festivis se ornatibus exuunt, satis cum tumultu Ecclesiam

egrediuntur . . . Cùm subito quidam mœroris impatiens , dubium quidem an

ex ipsis vel eorum famulis, plus furoris , minus consilii animo colligens
,

turrim properat, majus Ecclesiae signum puisât : hinc forum ocior advolat :

Archiepiscopum S. Audoëni glebam ad majorem Ecclesiam asportare velle

proclamât. Prosiliunt omnes è domibus ; alius gladium , hic bipennem , di-

versi quod primum manibus occurrerat , arripiunt ; Ecclesiam cum furore

irrumpunt. Quidam curiositate acti , celata Monasterii conscendunt
,
quaedam

E ex tabulatis auferunt
;

quid sic furens populus agere vellet , rimantur. Plu-

rimi ejus intentionis erant ut, quia eis tantae continuationem laetitiae interru-

pisset, nec sibi perficere liceret. Archiepiscopus circumcirca furentium se

turmis appeti expavescens
,

plus tamen desuper imminentes mctuens , al)

altari ad valvas Monasterii fugam arripuit : vix elapsus infra ambitum earum,

(a) Ex scquentibus patebit quàm turpitcr Mat- de quo agcinus in alio Volumine, istud factum

tbaeus Parisius ejusque sequaces falsi sint
,

qui legitur ; sed tanquain additanicntum in niargine

Johannem Arehiep. tune interfeetum fuisse calum- inferiori
,
quô ab Araanuensi fuit adductum ex

niantur, quein diu post bxc superstitcm fuisse Cbronico Cadomensi.
constat. Quanquani id cabimniae non est rcfundcn- (b] Laudandus sanè Auctor, qui niniio parlium

dum in MatthaeuMi, sed in hujus Editores qui mala suarum studio minime laborans et peccans, c;1 quâ

fîde laudatum lioinicidium ex nota niarginali indu- par est animi et stili aequitate scribit.

xcrunt in textum ; ut probant varii Mss. Codites,

dum nil taie ferunt. In regio quidem Ms. Codice,
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ipsis priùs clausis, se recepit : imdique circum se sedilia et formas a<2;gerari A
fecit. JNonnulIi tamen partis ipsius , arreptis candelabris , cereis et perticis,

in Monachos efferati, sed ab eis non segniter excepti . . . Pudet dieere, quàm

fœdo exeiiiplo res eo die debuit determinari. . . Tantum nefas non parvo

cunctis niiraculo [ S. Andoënus
]

potuit avertere. Nam tanta subito nubis

caligo spatium Sanctuarii obtinuit . . . Dieto nil subripit
,
quod refragetur

;

tantùm ratio ipsa à toto pendens suffragatur . . . Igitur Vicecomes civitatis

Archiepiscopum sic circiimventum ut audivit , veritus ne quid inconsultius

adversus ipsum ageretur, et ipse pôst noxse argueretur ; militarem manum
cogit , Régis bannum omnibus praetendit , suppetias aceurrit

;
jam nil re-

luctantem, immo sibi penitùs diffidentem periculo eximit. lis tumultuum

dementiis exacta est dies tantae celebritatis . . . Fratres in crastinum de suis

eligunt, per quos Abbati suo quod factum fuerat, innotesceret , et Regem B

super hoc suggesturus adiret. Sed Arehiepiscopi nuncius praecesserat ; invi-

diam omnem in Monachos retorserat : sic infecto negotio reditum est. Rex

licet pôst, ipsius Arehiepiscopi et quorumdam aulicorum instiiictu , animo

in Monachos motus; rem tamen ex aequo pensans , hinc immoderatam ar-

rogantiani , hinc inconsultum tumultum justis librationibus praeponderat.

Jubet igitur statim Ecclesiam ab Archiepiscopo reconciliari : quod cùm satis

irato et reluctanti animo abnueret ; Rex Michaeli Episcopo Abrincatensi

loci reconcihationem injunxit
;
pudorem verô suum , in f'uturo vindictam

praetendens, dissinmlavit. Quatuor igitur JMonachos loci
,

quos et factionis

auctores audierat , totidem alioruni Cœnobioruni Abbatibus commisit . . .

Non multô post tamen et rationiii consideratione et petitu Abbatis ipsorum

flexus , in praesentiam sui eos revocavit , et Ecclesiae reconciliatos reddidit. G
In omnibus semper apud ipsum cautum exstitit, ne quid sibi Archiepisco-

pus, quasi sub Ecclesiastico vigore , in causis hujus Ecclesiae insolenter arro-

gaverit. Immo postquàm gemino Fratrum eorumdem exsilio satisfecit, rem in

consilium ponit, Concilium cogit : quod Abbatiam suam irato et tumultuanti ani-

mo intrasset; quod totius turbae causa et materia exstitisset
;
quod loci reconci-

hationem sibi denegasset, judicio Primatum suorum trecentas libras exegit.

Delicti satis haec vindicta exsolvisset , si intimé facti pœnituisset . . . Trium
annorum spatium evolutum erat . . . cùm post id temporis redeunte eadem
festivitate, paucis antè mensibus paralysi pércussus (a) , sed ab hac infirmi-

tate jam respirans, ad soUemnitatem venit : et quia per se Missam celebrare

non potuit , Gisleberto Ebroacensi Episcopo vices suas commisit : ipse in

medio (lantorum specie Praecentoris stetit. Ut vero Evangehum cœpit legi, D
horribile dictu ! sic ab intimis humoribus in secretiorem meatum profluen-

tibus est subito angustiatus, ut raptim urina procurrens, lineam usque super-

pelhcialem indumentum omne infecerit
;

pavimentum etiam
,
quo stabat

,

perquàm humectaverit. Hinc post fidelium oblationes, cùm ampliùs dissimu-

lare non posset , Ecclesiam egressus
,
pudore non oportet dici quantum et

mœrore confusus, ad sua reversus est . . . Nemo nobis succensere habet , si

vera dici mus
;

quia nemini examen Judicis, in cujus manus horrendum est

incidere , improperandum scimus ; et ex aliéna culpa pœnam incurrere valdè

formidamus . . . Per alios très annos adeo ipso incommodo laboravit , ut ne-

que jam administrationis infulis deservire potuerit. Cum tandem regia auc-
toritate, immo consultu omnium pulsatus , Episcopatu (;edit , et ad quam-
dam patrimonii sui villam , S. Philiberti dictam , secedit , ubi aliquantisper E
supervixit. Duodecimo vero sui Praesulatûs aimo viam universae carnis in-

gressus, hominem exivit. Inde tamen ad propriam sedem refertur, et ho-
norificè in ipsa Ecclesia tumulatur V. Idus Septembris.

An. 1079. Successit huic, immo praecessit [ nam duobiis ante obitum ejus mensibus
intronizatus est] domnus Guillermus , Cœnobii Cadomensis Abbas , cum

(a) Rex Jolianni Archiepiscopo cntnmendat, ut gis per urheni super mulnin suam rcdiret, tumidèque
jMxoviuni celeritsr adeat (^anno 1078, et Epiicopi luquens de causis immirietitibus, doimii suœ appro-
[Hugonis^ corpus in Oratorio [Sanctiinonialiurri] S. pinquarct, divino nutu subita passio illuin percussit,

JUarice dccenter sepcliat : at ille quia fcrox et turgi- turba palani spectante ad terrain dcjccit ; bien-

dus erat, et iioxium rancorem jam dudum contra nioque quo postmodum vixit , elinguem reddidit.

prœfatum Prtcsulem animo gesserat , Régis prœcep- Ex Ordcrico Vit. libr. S pag. 550.
tum furibundus contempsit. . . Qui dum de Curia Re-

apostol:ica
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/^ apostolica auctoritate, tiim regio munere, tum denique communi electione,

vir sanè et generis nobilitate cluens, et moruin prœrogativa praepollens.

EX LIBRO III CHRONICORUM

MARIANI (a) SCOTI , MONACH[ FULDENSIS.

Apud Pistorium inter Scriptores Hist. Germ. Tom. II pag. 450.

B A NNO MXXXII Rudolphus Rex Burgundiae obiit : diadema suum Con-

XA. rado fmperatori misit.

MXXXIII. Conradus Iniperator hyeme Burgundiam petit.

MXXXV. Johannes Papa obiit. Benedictus huic successit annis XIV.

MXXXVI. Piligrinus Archiepiscopus Coloniensis obiit
;

pro quo Her-

manniis constituitur. Otto Princeps (b) Carlingorum à Gozelone Duce
pugnà victus, fugiens occiditur.

MXXXVII. Connigund Imperatrix. obiit V Non. Martii, et Spirae sepe-

litur. Hermannus Dux obiit, filius Imperatoris.

MXXXIX. Conradus Imperator obiit II Non. Junii , sepultusque est

Spirae. . . Henricus filius Conradi Imperatoris regnavit annis XVII.

MXLIII. Gisla Imperatrix, mater Henrici Régis, obiit XVI Calend.

Martii, et apud Spiram sepelitur.

C MXLIV. Henricus Rex Agnetem, Guilielmi Pictaviensis Principis filiam,

Reginam apud Moguntiam ungi faciens, regalibus sibi nuptiis in Ingelnhein

copulavit.

MXLVI. Henricus Rex Italiam ingressus
,

pacificè à Romanis suseipitur.

Papas très non digne constitutos synodaliter deposuit , et Sindegerum

,

Babembergensem Episcopuni , Papam constituit : ipseque et conjux ejus

Agnes Regina, eadem die imperiali benedictione sublimantur , . . Clemens

Papa, qui et Sindegerus, anno uno.

MXLVIII. Henricus [IV Germaniae] Rex nascitur.

MXLIX. Boppo Papa obiit. Tullensium Antistes Brunus
,
qui et Léo,

sedit annis V.

MLI. S. Bardo Episcopus Moguntinensis obiit IV Idus Junii.

D MLII. Lutpoldus Episcopus successit annis VIII, mensibus IV.

MLIII. Léo Papa exercitum ducens per Apuliam contra Norraannos

,

in(initâ utrobique caede peracta, sine victoria redit.

MLIV. Léo [IX] Papa obiit [XIII Kalendas iMaii].

MLV. Victor Papa annis III sedit. Hermannus Coloniensis Episcopus

obiit : S. Anno sibi successit,

MLVI. lisdem temporibus multi diversarum provinciarum Principes

perierunt. Famés multas provincias afflixit : egestas et penuria undique

praevaluit. Multa mala tune temporis facta sunt. Henricus Imperator his

doloribus cordetenus compunctus , infirmari cœpit ; et productus usque ad

mortem . . . filium suum Henricum , Romani Pontificis tune praesentis cae-

terorumque Pontificum et Principum electione , Regem constituit. His et

E aliis, prout vitse possibilitas admisit , bene dispositis, III Non. Octob.

banc vitam praesentem finivit, sepultusque Spirae Papa praesente.

MLVII. Henricus admodum puer cœpit regnare. Agnes Imperatrix ejus

mater Ducatum suscepit Boariae. Victor Papa , multis in Germania bene

dispositis, rediit Romam, et eodem anno obiit.

(a) .Mariani Scotti Monachi et Reclus! Chronicon ribus annis parùm tutani esse. Obitut Odimis II

desinil in anno 1083 j «tatis ejus quinquagesiino nominLf , l autem ComilLs Palatini Campaniœ et

quinto. Superstes fuit Marianus ad très annos ,
Brio: , et Ermerif^ardce ejus uxoris, primorum ip.tiitt

Bcilicet ad aniiuin 1086, (juo obiisse dicitur à Do- Ecclesice fundalorum, solemniter celebrandus die X
decliino Abbatc S. Disibodi, ejus Continuatore. De me/isif Martii, quà illa defuncta est anno circiler

Mariano <{uxdain ex Auctoribus ipsis edemus infrà MXXXX; ille verà Xfll Décembre anno MXXXfll.
(b) Scilicet 0<lo H , cognomento Cimpaniensis. Ex Xocrologio Sparuacensi, in Fragin, D. Estiennot,

Is autem interfectus est tantùni anno 1037. Hinc not. 373, p. HÏ.
nota , chronologiam Mariani in hoc et in aliis plu-

Tome XI. K
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MLVIII. Stephanus Papa
,

qui et Fridericus , frater Godfridi Ducis
,
jam A

Monachus in Monte-Cassino factus , à Romanis Pontifex constituitur. Hic

etiam eodem anno obiit.

MLIX. Nicolaus [Papa sedit] annis II. Lutpoldiis Moguntinensis Praesul

obiit \l Idiis Decembris : ei Sigefridus Abbas Fuldensis successit.

MLXI. Alexander [II Papa] sedit annis XIII.

MLXIV. S. Cuono {a) Trevirorum Episcopus martyrizatnr in deserto

loco, à scopuloso monte ter praecipitatus à Theoderico Comité, eô quôd
absqiie electione constitutus est ; et sepultus est Doleiae, ubi per illum Do-
minus multa signa tune temporis fecit. Ipse Cornes pœnitentiam agens,

Hierosolymam pergens, vitam finivit; et omnes consentanei ejus raala

morte perierunt : pro quo Udo constituitur,

Norico- MLXVI. Cometa Stella visa est. Araldus Rex Normannorum *, mille B
navibus venit in Angliam mense Septembri, regnaturus

;
qui Eboraci in

autumno ultra MC Sacerdotes Anglos occidit. Araldus vero Rex Anglorum
cum VII aciebus bellicis statim pervenit illô, Araldum imparatum absque

loricis invenit , et bello occidit mense Octobri. Guilielmus verô
,

qui et

Bastard, hoc est Nothus , cum Francis intrat. Intérim Anglos et Araldum
bello occidit, et ipse régit Anglos.

MLXX. Scotis et Francis vastantibus, Angli disperguntur et famé mo-
riuntur, carnemque humanam manducare coguntur.

MLXXII. Eo tempore Sigefridus Episcopus Moguntinensis , causa ora-

tionis in Galitiam ad S. Jacobum perrexit. Quùm autem Cluniacum Domi-
nica die ante Missam S. Michaëlis venisset , intrans claustrum , respuit sae-

culum. Sed dum mercenarii Moguntinum Episcopatum comparare vellent C
pretio , Sigefridus in obedientia S. Benedicti quam Abbati deberet , violen-

ter compulsus, Mogimtiam VIII Idus Decembris rediit.

MLXXII. Alexander Papa obiit Dominico die, XI Calendas Maii.

MLXXIV. Hildebrandus
,

qui et Gregorius Papa , sedit annis XII.

Decrevit praecepto Pétri Apostoli et S. démentis et Canonibus Patium

per bannum Dei , Pétri et Pauli et suum , Synodali judicio multorum Epis-

coporum , et contradicens interdixit Presbyteris , Diaconibus omnibusque

Clericis uxores habere, et omnino cum fœminis habitare, nisi cum eis quas

régula vel Nicena Synodus concessit.

MLXXV. Plures Clerici sub sententia interdicti Apostolici libentiiis esse

voluerunt, quàm fœminis et uxoribus carere ; sed ut per alios castigarentur,

decrevit Papa synodica legatione etiam hoc anno, ut nullus Ghristianus audiret D
Missam conjugati Presbyteri,

MLXXVII. Dominus Anno , Coloniensis Archiepiscopus , obiit II Non.

Decembris . . . pro quo Hildolphus constituitur.

MLXXXII. Piima Paschalis luna IV Non. Aprilis toto orbi apparuit

,

quîira II Non. Aprilis esse deberet. Catholici per Saxoniam constituti , ex

constantia domini Apostolici roborati , constituerunt super se Regem Her-

mannum. Iste Hermannus fuit Lotharingus , vir sapiens, modestia
,

génère

et fortitudine insignis. Ipsius filius erat Otho Palatinus, Comes de Rinecke.

[{b) MLXXXV. Gregorius Papa
,

qui et Hildebrandus , obiit : huic

successit Desiderius , Abbas Ccenobii S. Benedicti de Monte-Cassino
,
quem

Victorem nominaverunt. Iste rursus post paucos dies decedit : huic successit E
Otto Cardinalis, qui est appellatus Orbanus. Hic dicitur fuisse Monachus

apud Cluniacense Monasterium. Ipse itaque Gregorii Papae scripta et dicta

contra Schismaticos habita confirmavit].

(aj Jnno MLXril Cnno . qui et Conradim
,

mart/rizato Comme Episcopo, ex.sUiatur ab Imper.

Primiceriu.f Colon, ab Imper. Benrico ad tuscipien- Hei/trico ; et cœpta peregrinatiu/ie Jerosol/mam eundi,

dum Jrc/Uepiscopatum Trev. mif.sus^ capitur à Co- quid de eo et de omnibus qui in comitatu ejws erant,

mite Trev. Theoderico ; et à satelUtibus ejus in actum sit nescitur. Post hune Ârchiepiscopm exstitit

silva ductus, de rupe tertio prœcipitatur, et adliuc Engelberluf ; quo defunclo . ordinatur Bruno. Ex

Ukesui gladio transx'erberatur... Corpus ejus à Théo- Gcstis Trevir. Archiepiscoporuin apud Marteniuin

derico f^irdun Episc. ad Theologium Monasterium Tom. IV Arapliss. Coll. col. 173.

Iransfertur , mullis statim miraculis à Deo glori/ica- (b) Aiisulis inclusa hîc addimus ex Appen-

tur. Anno sequenti idem Theodericus Trev. Comes, dice Dodethini Abbatis ad Cbronicon Mariani.
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EX GESTIS GUILLELMl

DUCIS NORMANNORUM ET REGIS ANGLORUM,

à Guillelmo (a ) Pictavensi, Lexoviorum Arohidiacono, contemporaneo scriptis.

Inter Chesnianos Ilistoriœ Normannorum Scnptores, pag. 178.

[i^ HUNUTUs] cnm vita regnuni Anglicum amisit
,

quod paternae ac An. 1035.

B yj suœ violentiae , non aliis debuit. Coronam eanidem cum throno He-
raldus ohtinuit filius ejus

,
partini ah eo tyrannidis in amore degener.

Exules adluic manebant in curia propinqui sui Guillelmi Principis Edwaidus

ac Alveradus, qui olim pueri ne jugularentur, ad avunculos in JNormanniam

effngerant. Genitrix eorum fuit Emma filia Richardi I; genitor , ^Edel-

redus Rex Anglorum. Ut ergo decessum Chunuti audierant
,

primo Edwar-
dus mari decurso naves quadraginta milite instructissimas Hantonse appnlit , An. 1036.

ubi multitndinem Anglorum offendit maximam, se ad internecionem sui ope-

rientem. Nam Heraldum Angli deserere noiebant , vel quod est credibilius
,

non audebant ; metuentes afïbre Danos ad })rotectionem sive citatam ul-

tionem ejus; extinctos fuisse truculentiâ Danicà suse gentis nobilissimos mi-

nime obliti sunt. Congressus illico magna caede superavit. Considerans autem

C adversantis terrae vires ingentes
;
quas traduxit, modicas esse ; regyratis proris

cum opima praeda Normanniam repetit. Hune sihi larem tutum soiebat,

largum et benevolum. Non multo post deinde interstitio temporis Dorober-

niam venit Alveradus transvectus ex portu I<'io *, accuratiùs quàm frater anteà Estaples

adversus vim praeparatus, Sceptrum et ipse paternum requirebat : quem
adeuntem interiora Godwinus Cornes nefario dolo suscipiens, factione ini-

quissima tradidit. Etenim ultro occurrit ei veluti ad honorem ; oflicium

suum bénigne promisit, oscula dans ad fidem ac dextram. Mensam praetereà

cum eo familiariter conimunicavit atque consilia, Noctis autem insecutae

medio manus inermis ex somno languidi post tergum restrinxit. Tali expu-

gnatum suavitate, Londoniam transniisit Régi Heraldo, et de coiiiitatu

aliquot similiter vinctos ; reliquos partim in ergastula deputavit , separatos

D ab invicem distractione miseranda
;

pai tim diro fine necavit horribiliter evis-

ceratos. Gavisus Heraldus , in vinculis conspecto Alverado , satellites ejus

quàm optimos coram eo jussit decapitari ; ipsiim orbari luminibus ; dein

equestrem nuditate turpatum ad mare deduci, sub equo pedibus oolligatis
,

ut in Elya * insula exilio cruciaretur et egestate. Delectabat ipsuin vita iui- * £'/«

mici gravior morte : simul Edwardum omnino absterrere intendebat ger-

mani calamitatibus. Ita deperiit formosissimus juvenis, laudatissimus boni-

tate, Régis proies et Regum nepos ; nec supervivere poluit diu : oui dum
oculi effoderentur cultro , cerebrum violavit mucro.

(a) De Willelmo Scriptorura sxculi XI forsan

principe sic Ordcricus Vitalis lib. 4 pag. S21 scribit

ad arinum 1070 : Huciixque Guillelmus Pictavi-

nus Hiftorinm suani texuit, in qua Guillelmi Ge.tta,

Cri.tpiiii Saluftii (rectiùs , Riveto judice , Tacili)

stiliim imilatus, subtiliter et eloquenter (pro tein-

pore) enucleavit. llic génère Normannux de vico

Pratellensi fuit • ibique sororem , quce in Monas-

terio S. Leodegarii prœerat Sanctcmonialibus, lia-

buit (proindè haud obscuris parentibus natus

circa annum 1020). Pictavinus autem dictus est,

quia Pictavis (ubi celebris erat tune schola) fonte

p/iilnsop/iito uberlim imbutut est. Kevcrsut ad suo.f

omnibus vicinis et sodalihu.i doctior cnituit ; et

Lexovienses Epitcnpos llugonem et Gislebertum

Àrchitliaconatus nfjicio adjuvit. In rébus bellicit ante

Clericatum aspc- extitit, et militaribus armit pro-

tectus terreno Principi niilitafit ; et tanlô ccrtiiÂ.i re-

ferre visa discrimina potuit, quanta periculosiiis i/iter

arma dirit con/liclibas interfuit. In seneclute sua taci-

turnitati et orationi studuit ; et plus i/i dictando seu

versifîcando., quàm sermocinando vatuit. Subtiles et

concinnos versut (penès Ordericuin sit fides) at-

que ad recitandum liabiles fréquenter edidit, studioque

juniorum, quiius ipsi emendarentur . sine itwidia cro-

gavit. Et libr. 3 pag. 503 idem ait : De Willelmi

Régis probitate et eximiis moribus ac prosperis even-

tibus Guillelnius Pictav. Lexov. Arcliidiacomis af-
fluenter tractavit, et libruni polito sermonc et ma-
gni sensûs profunditate prtvclarum edidit . Ipse siqui-

dem prœdicli Hegis Cappcllanut lungo tempore

extitit, et ea quce oculù suif viderit et quibus inter-

fuerit, longo relatu vel copioso indubitanter enu-

cleare studuit
;
quamvit librum usque ad fi/wm Régis,

adversif casibut inipedilus, perducere nequiverit,

Deni(pie Continuator Historiae Willclini Gemetic. lib.

7 cap. 44 laudat librum Willelmi Pict. Luxm'io-

rum Arc/iidiaconi , eadem Gesta sicut copiosè. ita

eloqucnli scrmone continentem. Willelmi annus

morlis ignoratur : at constat bunc et scripsissc et

obiissc post mortcm Willelmi Régis '.

Kii

Dme ulti-

mae linexcor-

rigendae sunt

pcr not. (c),

pag. 189.
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An. 1039. Heraldus non inulto post decessit ; cui frater Hardechunutus ex Emma Ed- A
wardi matre natus, reversas à Danimarchia successit. Hic ^eneri materno

Ar. 1040. similior, non quâ pater aut frater criidelitate regnabat ; neque interitum Ed-

ward!, sed provectum volebat. Ob morbos etiam, quos fréquenter patieba-

tiir, plus Deum in oculis habebat et vitae humanae brevitatem . . . lUuxit

tandem gauJium festivissimum, summè cunctis qui paeem et justitiam deside-

rabant expectatum. Dux noster plus intelligentiâ rerum honestarum et vi

corporis, quàm fetate adultus, arma militaria sumit : qui rumor metum
Franeiae detulit omni. Alium non habebat Gallia, qui talis praedicaretur

eques et armatus. Spectaculum erat delectabile simul ac terribile , eum cer-

nere fraena moderantem, ense' décorum, clypeo fulgentem, et galea teloque

minitantem. Nam uti pulchritudine praestabat, cùm indumenta Principis gestaret

aut pacis ; ita ornatus qui contra hostem sumitur, eum singulariter decebat. B
Hinc virilis in eo animus et virtus enitescebat egregia claritudine. Hinc nam-

que summo studio cœpit Ecclesiis Dei patrocinari, causas impotentium tutari,

jura imponere quae non gravarent, judicia facere quse nequaquam ab aequi-

tate vel temperantia deviarent ; imprimis prohibere caedes , incendia, rapi-

nas : rébus enim illicitis nimia ubique, ut suprà docuimus, licentia fuit.

Denique cœpit omnino à familiaritate sua removere, quos imperitos aut pravos

dinoscebat ; sapientissimorum vero optimorumque consiliis uti, externis ini- .

micis fortiter resistere, obsequia débita à suis potenter exigere.

Cùm h»ec initia suum splendorem Mormanniae, et antiqui status tranquilli-

tatem jam redderent, et meliora promitterent, l)onis obsequenter juvanti-

bus rectorem consueta libertate perfrui ; malebant quidam pro libitu sua re-

tinere, aliéna diripere. Hujus vesaniae signifer prosiluit Wido filius Burgun- C
dionum Gomitis Raginaldi, qui validissima castra Brionium et Vernonium

Ducis dono tenebat, à puerilibus annis eum ipso familiariter nutritus. Sed

aut principatum aut maximam portionem Normanniae ambiebat. Secum ita-

que in pessimas conspirationes univit Nigellum Praesidera Gonstantini pagi,

Ranulphum Baiocensem Vicecomitem, et Haimonem agnomine Dentatum
,

et alios potentes. Non cohibuit iniqui hominis contumaciam generis pro-

pinquitas , non tantorum beneficiorum impensa liberalitas, non denique

Ducis in eum sincera dilectio summaque benevolentia. Insontes niultos ne-

cavere, quos nequicquam tentaverunt ad transvertendum, vel quos ma-

jori obstaculo sibi esse perviderant. Pas quidem negligebant omne , nefas

nullum devitare curabant, dummodo potentiam consequerentur ampliorem.

Est nonnunquam haec ambitionis caecitas. Paulatim ergo id perjurae socie- D
Ah. 1046. tatis incœptum eo usque convaluit, ut directissimâ belli fronte Valesdunis ( a

)

in dominum suum congregati, longe per circuitum omnia tumultu con-

cuterent. Sequebatur impietatis vexillum pars Normanniae major : verùm

tôt gladios minime exhorruit partis vindicantis ductor Guilielmus. Irruens

enim strage pavorem injecit, quo ferè corda adversariis erepta sunt, brachia

debilitata : sola mens quae in fugam praecipitaret, relinquebatur. Insectabatur

ille per milliaria aliquot duriter castigans : avia plerosque aut viae difficiles

in mortem subverterunt : nonnullis in planitie trita celeritas ad ruinam,

constipatio ad lethiferam collisionem fuit. Absorbuit non paucos fluvius Olna

équités eum equis. Interfuit huic praelio Franciae Rex Henricus, victrici

causae auxilians. Fructuosissima sanè atque notificanda saeculis unius diei

pugna
;

quae, cîim exemplum tremendum sanciret, et cervices nimiùm E
elatas ferro contudit, et propugnacula facinorum, plurima castella, victo-

riae manu impellendo disjecit, et bella domestica apud nos in longum sopivit.

Turpissimè elapsus Guido Brionium eum niagno equitatu contendit. Oppi-
dum hoc cùm loci natura, tum opère, inexpugnabile videbatur. Nam
Eraeter alia fîrmamenta quae moliri consuevit belli necessitudo, aulam habet
ipideam, arcis usum pugnantibus praebentem ; quam fluvius Risela ( b

)

(a) Valisdunae , vel Validunae , vel Vallisdunas Rotomag.
et Vallesdunae, vel Valedunae et Vallium-dunae

,
(i) Risela flumen ,

quibusdam dictum Risella
,

in Comitatu pagove Oximensi, et in diœcesi Saiensi Ridula et Rilla, vulgô Hille, infrà Pontera-Au-
ad flumen Olnani seu Olinam, Orne ; locus nunc domari in Sequanam effluit ad Rupem-Ridulam,
ignotus, inqiiit Valesias. A Valle-Duni autem diffe- vulgô Roque-Drille pro Roque-de-Rille. Hic autein

runt Vallesdunae. Idem enim Auctor observât Vallein- fluvius oritur non procul ab urbe Saiis et à fonte

Duni, vulgô Le Val-Dun, esse locum in Caletis Olinae, et inter Ëburovices ac LexoTios fertur.

positum ad Talam vel Dunum fluvium, in diœcesi

I
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A nullo quidem tractu vadi impatiens circumflnit. Victor mature insecutus,

arctam locavit obsidionein, oastella utrinqiie ad ripas fluminis bipartiti op-

ponens. Deinde oppugnatione diurna territans , egrediendi facultatem pe-

nitùs interclusit. Postremo peniiriâ etiaiii victualiiiro obsessus BurguiKlio,

interventores pro clenientia missitabat. Motus Dux consanguinitate , supr

plicitate , miseriâ victi , non aeerbiùs vindicavit : recepto Castro , in curia

sua comnianere eum ooncessit. Supplicia item consociis
,

quae capitalia ex

aequo irrogarentur , condonare maluit ob rationabiles causas. Nigellum alio

tempore
,

quoniam iniprobè offensabat , exilio punilum fuisse comperio.

Guido in Burgundiam spontè rediit propter molestiam probri : ferre apud
Normannos pigebat , vilem se cunctis , odiosum esse multis ; et Burgundia

tolerabat eum invita. Equidem si valuisset ille quantum contendebat
,

ger-

B manum suum ipsius provinciae Comitem Guilielmum potentatu privasset et

vitâ. Annos decera in armis et ampliùs consumebat, venans prseliis tam cog-

natum sanguinem . . . Nornianni siiperati semel universi , colla subdidere

domino suo , atque obsides dedere plurimi. Dein ad jussum ejus festinanter

ac fimditiis destruxere munitiones , novarum rerum studio constructas. In-

solentiam humotenus posuere metropolitae Rotomagenses
,

quam contra

tenellum Comitem usurpaverant.

Vicissitudinem posthaec ipse Régi fide studiosissima reddidit , rogatus ab

eo auxilium contra quosdam inimicissimos ei , atque potentissimos ad offi-

ciendum. Rex etenim Henrîcus contumeliosis Gaufredi Martelli verbis irri-

tatus , exercitum contra efim duxit ; et castrum ejus
,

quod Molendinum

Herlae vocabatur , in pago Andegavensi eum manu valida obsedit et expu-
G gnavit. Cernebant Francigenœ

,
quod invidia non cerni vellet ; exercitum

deductum è Normanniâ solâ regio majorem , omnique collegio quantum ad-

duxerant vel miserant Comités plurimi. Celeberrimè in Aquitania , dum
Pictavis exularem {a) , eadem quàm nostrates contestantur ; Normanni Co-

mitis divulgabatur claritiido parta in illa expeditione. Hune inter cunctos

aiebant excelluisse ingenio , industria , manu. Rex ei quàm libenter propo-

nebat consultanda ; et maxima quaeque gerebat ad ejus sententiam , antepo-

nens in perspicientia consulti melioris eum omnibus. Unicum id redarguebat,

quod nimiùm periculis objectabat se , ac plerumque pugnam quaeritabat
,

decurrens palam_ eum dénis aiit paucioribus. Normannos etiam Primates

obsecrabat , ne committi praelium vel levissimum ante municipium aliquod

paterentur ; metuens videlicet occasurum, virtutem ostentando , in (juo

D regni sui praesidium firmissimum et ornamentum splendidissinmm reponebat.

Cseterùm quae velut immoderatam fortitudinis ostentationem multopere dis-

suadebat Rex atque castigabat, ea nos fervidae atque animosae aetati aut

ofïicio adscribimus.

En ipsius factum quem excusamus , et cujus mirabile tyrocinium attentiùs

meminisse lepidiùs delectat. Suis familiaribus volens quasi elabi , secesserat

ab exercitu, équités ducens aliquantisper trecentos. His dein eum solis qua-

tuor subtrahit se , atque palatur. Ecce obveniunt ex parte hostili XV super-

bientes in equis et armis. Continuô incurrens lanceam projicit , audacissi-

mum cavens perfodere. Coxa autem dirupta est alliso terrœ. Caeteros ad

quartum milliarium persequitur. Très intereà centuriae
,

quas reliquerat
,

subséquentes investigando (timebant enim ejus fidentiae) , repente Comitem
E Tedbaldum perspiciunt <umi equitibus quingentis. Fit opinio tristissima

,

hostes arbitrantur eos , atque dominum suum in eorum potestate conipre-

hensum teneri. Invicem igitur cohortati
,
propè in dubium casuni , ut illum

eripiant , sese objiciunt. Sed ubi recognitum est agmen soeium , in ulteriora

perquirentes , inveniunt recubantem , (|uem fractura coxie alligal)at ex quin-

decim unum. Paululùm hinc progressis alacer obviât eorum doininiis , ad-

ducens quos ceperat milites septem.

Dictitabat ex ea tempestate , uti opinabatur Gaufredus Martellus
,

pareni

Comiti JNormannorum equitem sive militem sub cœlo nullum deejere. Pe
Vasconia et Arvernia Potentes ei transmittebant vel adducebant equos

,

{a) Id est, dum Pictavis in studio littcrarum vcrsarer : circa annum 1040, inquit Uivetus.

K iij
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qui norainibus (a) propriis vulgo sunt nobilitati. Item Reges Hispaniae his A
donis inter alla ejus amicitiain captabant ; et erat expetenda optimis et po-

tentissimis amicitia haec atque colenda : perfectissimè nanKjue inerat causa

in ipso cur à domesticis, à finitimis , à longinquè sepositis diligeretur. Ad hoc

ipse ut esset decori amicis vel adjumento , tantùni satagebat quantum esse

valebat ; et procurabat semper , ut sibi quàmplurimum deberent amici. Tune

florescebat in adolescentia principans uni provinciae , nec regnis dominatur

annos natus circiter quadraginta quinque. Cùm ab illa ad setatem hanc , vel

si (S) mavis à pueritia pernoveris ejus actus , tutè , sicut verè potes , afïir-

niabis per eum nunquam societatis jus aut amicitiae fuisse violatum. Fixé

enim perstabat in dictis atque conventis ; tanquam edocens actu suo quod

enunciant Philosophi
,

justitiœ fundamentum esse fidem. Si cujus ab amicitia

disjungi rationibus gravissimis cogebatur , sensim hanc dihiere quàm repente B

praecidere malebat. Consentaneum id videmus siipientum censurae. Inique

se alienavit iniquus , diram inimicitiam suscepit Rex Henricus , transver-

sus hominum pessimorum suadelâ : qui dum injuriis Normanniam lacesseret

admodùm intolerabilibus , contrai bat ad quem Normannise propugnatio per-

tinebat Guillelmus; multùm tamen veteri amicitiae tribuens et regise digni-